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Соопштение до медиумите 

Индикатори за мерење на квалитетот на наставата  
 

Државниот просветен инспекторат (ДПИ), со поддршка на УСАИД, разви индикатори за мерење на 
квалитетот на работењето на основните и средните училишта во Македонија. Индикаторите за 
квалитетот на работењето на училиштата се единствена основа за интерна проверка на квалитетот 
на работењето на училиштата преку самоевалуација и екстерно преку интегралната евалуација 
што ја врши ДПИ. 
 
На 27 јануари Индикаторите за квалитетот на работењето на училиштата беа презентирани пред 
сите директори на основни и средни училишта и други клучни засегнати страни во областа на 
образованието. Директорот на Мисијата на УСАИД, Мајкл Фриц, ја истакна важноста на 
Индикаторите за подобрување на образованието во Македонија. Тој истакна дека „употребата на 
овој збир на индикатори му овозможи на ДПИ да биде во можност да направи споредба на 
резултатите од интегралната евалуација на национално ниво и да развие годишен извештај за 
квалитетот на образованието , прв од овој тип, не само во Македонија, туку и во регионот.“ 
 
Никола Тодоров, Министер за образование и наука, додаде: „Важен елемент во 
дијагностицирањето на квалитетот на работата на училиштата е имањето на објективни 
индикатори за мерење на нивото на тој квалитет. Целта и намената на овие индикатори е да 
овозможат прецизен увид во работата на образовните институции и да дадат препораки за 
подобрување.“ 
 
Индикаторите за квалитетот на работењето на училиштата е еден од многуте постигнати резултати 
во насока на градењето на капацитетите на ДПИ, поддржано од страна на Програмата на УСАИД 
за човеков и институционален развој. Во текот на изминатите пет години, Програмата на УСАИД за 
човеков и институционален развој работеше со државните просветни инспектори да го направи 
процесот на евалуација на училиштата што е можно поефикасен, професионален и објективен. Врз 
основа на резултатите од евалуацијата на училиштата, државните просветни инспектори го 
подготвија Годишниот извештај за квалитетот на образовниот процес во основните и во средните 
училишта во Македонија.  
 

БЕЛЕШКА ЗА УРЕДНИЦИТЕ:    
 
Програмата за човеков и институционален развој е петгодишна програма финансирана од УСАИД, а ја 
спроведува Светско учење. Целта на програмата е да се подобри работењето на институциите што се клучни 
за иднината на Македонија. Од областа на образованието во Програмата се  вклучени Државниот просветен 
инспекторат, Бирото за развој на образованието, како и Центарот за стручно образование и обука.  
 
Американскиот народ, преку УСАИД, има инвестирано околу 500 милиони долари во Македонија од 1993. 
УСАИД имплементира проекти кои креираат работни места, ја намалуваат корупцијата, и ги подготвуваат 
македонските ученици за пазарот на трудот. Овие иницијативи го подобруваат квалитетот на животот и ја 
поддржуваат македонската транзиција кон стабилна и просперитетна демократија. УСАИД обезбедува 
економска и хуманитарна помош на повеќе од 100 земји. За повеќе информации, ве молиме посетете ја 
интернет страницата http://macedonia.usaid.gov.  


